
DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

   COMUNE DI GAGLIOLE                    

PROVINCIA DI MACERATA  
 

         Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  1  del  07-01-2021 

 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE 

DEL RIPRISTINO  DEL PARCHEGGIO PUBBLICO SITO NELLA FRAZ. DI 

ACQUOSI DENOMINATO " PIAZZA AI CADUTI DI TUTTE LE GUERRE" - D.M. 

7/12/20 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di gennaio alle ore 18:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

BOTTICELLI SANDRO SINDACO P 

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P 

FALZETTI MATTEO ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli 

 

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

 

Registro proposte 1 

 

 

DATO ATTO  che , l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in 

S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019) , e successive modifiche ed integrazioni, 

ha stabilito  l’assegnazione di contributi agli enti locali per la spesa di progettazione 

definitiva ed esecutiva, 

relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 

sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio 

degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade ( nel limite di 85 

milioni di euro per l’anno 2020); 

 

CHE con decreto interministeriale 31 agosto 2020,  a concorrenza del predetto importo di 85 

milioni di euro, è stato assegnato il contributo agli enti locali le cui richieste sono riportate 

nella graduatoria di cui 

all’allegato 2, del citato decreto ( individuate dalla posizione numero 1 alla posizione numero 

970); 

 

CHE l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126 ha   previsto, relativamente al contributo in esame, un incremento di i 300 

milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021; 

 

CHE, a seguito delle comunicazioni di interesse al contributo degli Enti interessati, sono state 

attribuite ulteriori risorse finanziarie di cui al D.L. 14/8/20 n. 104 e succ. modifiche di cui alla 

legge 13/10/20 n. 126; 

 

- CHE anche il Comune di Gagliole ha manifestato interesse al contributo  di cui  l’art. 1 

comma 53 della legge 27/12/19 n.160  per il   ripristino del  parcheggio  pubblico 

interessato da dissesti  sito nella frazione di Acquosi denominato  “Piazza ai caduti di tutte le 

guerre” ; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

CONSIDERATO che al fine dell’attuazione di quanto previsto al comma 56 dell’articolo 1   

è stato emanato il  Decreto  del    Ministero degli Affari interni e territoriali  del 7/10/20   

( doc.1) con il quale sono stati individuati gli  enti locali assegnatari, titolari delle richieste 

ritenute beneficiarie, ai fini dell’attribuzione del contributo per l’anno 2020 di 300 milioni di 

euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei 

progetti ammissibili per l’anno 2020, previsto dal comma 51-bis dell’articolo 1 della legge 27 

dicembre 2019, n. 160 (allegato A del suindicato decreto – DOC.2); 

- CHE  il Comune di Gagliole è ricompreso tra gli Enti beneficiari occupando la posizione n. 

3429 per un contributo pari ad euro 30.844,39 ( pag. 40 Allegato A del D.M.7/12/20) 

finalizzato al ripristino del  parcheggio  pubblico interessato da dissesti  sito nella frazione 

di Acquosi denominato  “Piazza ai caduti di tutte le guerre ; 

 

- CHE  ai sensi dell’art. 3 comma 1 del D.M. 7/12/20 gli enti locali assegnatari del 

contributo, individuati ai sensi dell’articolo 1, punto 2  (gli enti locali le cui richieste sono 

individuate dalla posizione n. 971 alla posizione 4737 beneficiano, nel limite di 300 milioni di 

euro, delle risorse rese disponibili per l’anno 2020), sono tenuti ad affidare la progettazione 

entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del presente decreto; 

 

CHE il Comune di Gagliole rientra fra questi occupando la posizione n. 3429  di cui 

all’allegato A ( doc. 2)  del D. M. 7/12/20 e pertanto è tenuto all’osservanza , pena la perdita 

del contributo all’affidamento della progettazione  entro tre mesi decorrenti dalla data di 

emanazione del presente decreto;  

 

CHE è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla progettazione nonché alla 

realizzazione dell’opera; 

 

Tutto ciò  premesso  

 

Visto il D.lgs 267/2000;  

Visto il D. M. 7/12/20; 

Vista la L. 27/12/19 n. 160 e succ. modifiche 

 

PROPONE 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

- DI DARE indirizzo per la progettazione nonché  per la  realizzazione del progetto relativo 

al  ripristino del  parcheggio  pubblico interessato da dissesti  sito nella frazione di Acquosi 

denominato  “Piazza ai caduti di tutte le guerre” ai sensi del D.M. 7/12/20 del Ministro degli 

Affari interni e territoriali; 

 

- DI DEMANDARE  all’Ufficio tecnico Comunale  la predisposizione degli elaborati tecnici 

necessari   nonché  dei relativi adempimenti amministrativi necessari per la progettazione 

nonché la realizzazione dell’intervento  di cui in premessa affinchè venga riconosciuto al 

Comune di Gagliole il contributo di euro 30.844,39 così come previsto dall’allegato A di cui 

al D.M.7/12/20; 

- DI   procedere all’affidamento della progettazione entro tre mesi decorrenti dal data di 

emanazione del decreto del 7/12/20 ai sensi dell’art. 3 comma 1 del suindicato decreto; 

- Di attenersi alle indicazioni di cui al D.M. 7/12/20 del Ministero degli Affari  Interni e 

Territoriali; 

- Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento stante la necessità e 

l'urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 07-01-2021 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

Gagliole, 07-01-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  SANDRO BOTTICELLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to SANDRO BOTTICELLI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 

predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto; 

 

 Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito; 

 

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

 

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

 Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo 

Comune (www.comune.gagliole.sinp.net) dal              19-01-2021       per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Botticelli Sandro 

 

 

 

 
ESECUTIVITÀ  

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Gagliole, 19-01-2021  

  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

